REQUERIMENTO Nº 229/2025

Assunto: Estudo técnico-financeiro acerca da viabilidade de alugar

imóvel para implantar estacionamento para veículos da saúde.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Governo, realize um estudo técnico-financeiro acerca

da viabilidade do município “alugar” o imóvel onde funcionava a RODOMEC,

na Avenida Governador Valadares, com o objetivo de transformar o pátio do

imóvel em um estacionamento com cobertura para os veículos públicos da

saúde, realizando a estruturação e as adequações necessárias no local.

Vale ressaltar que atualmente não existe um estacionamento para estes

veículos e se faz necessário zelar pelo estado de conservação destes bens

públicos, evitando que fiquem expostos ao tempo.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 18 de setembro de 2025.

CARLOS DAVID BORGES

Vereador